Essendo tu fatto molto lontano da noi, per nessuno modo ho vol-  
 suto lassare di scriverti per farti ricordo che, quantunque sii molto di-  
 stante, non però per questo lassi di tenner conto dell'amicitia nostra;  
 la quale per molti rispetti debbe esser chara a chiascuno di noi. E quan-  
 5 tunque io non dubitassi di ciò, nondimeno per sappare esser soliti al-  
 cuni non ricordarci dell'amici se non quando son presenti, t'ho man-  
 dato queste lettere. Io per nesuno modo ho di dubitare che non  
 conservi la stretta amicicia nostra, essendoti huomo da bene; perché sì  
 come il scordarsi delli amici per l'absentia dice Isocrate consuetudine  
 de' maligni, sì come per il contrario l'amare l'amici e presenti e lontani  
 10 è cosa da huomo de bene.<sup>1</sup> Però m'imagino che quello volgato detto  
 si possi convenientemente dir di te: "Colui che muta paese, non muta

anchor l'animo".<sup>2</sup> Et questo fai meritamente, atteso che anche io tengo  
 15 tanta memoria di te come se fosti presente; anzi, s'io dicesse più, io non  
 direi bugia: perché il desiderio ch'io ho di te e il dolor ch'io piglio non  
 possendo noi più prender diletto della grata compagnia nostra mi fa  
 molto più spesso ricordar di te che se tu fosti presente.

Non ti maraviglia se per hora io ti son brieve nel scrivere: per  
 20 adesso io non havevo a farti se non uno brieve aviso. Un'altra fiata  
 spero haver più materia et esser luongo.

Milano, Trivulziano 665, pp. 118-119.

5: per sappare esser soliti *ex* il ricordarmi esser soliti 6-7: ricordarci dell'amici se  
 non quando son presenti, t'ho mandato queste lettere. Io per nesuno modo ho di  
 dubitare *ex* ricordarci dell'amico se non in presenza, m'ha fatto scrivere. E como po-  
 tevo io dubitare 6: amici se non quando son presenti *ex* amico se non quando pre-  
 sente 8: conservi *ex* conservasti da bene >e< 8-9: per>ò<ché si come *agg. marg.*  
 9: >per autorità< di<sup>1</sup>ce<sup>1</sup> Isocrate >è< consuetudine *agg. marg.* 13: <sup>1</sup>anchor<sup>1</sup> l'animo  
*agg. marg.* Et questo fai meritamente, atteso che anche *ex* si come anchor 18: scri-  
 vere. >però che nesuna altra cosa m'ha fatto scrive< se non 18-19: per adesso io non  
 havevo a farti *agg. marg.*

1. ISOCRAT. *Ad Démonic*. I, 1: «οἱ μὲν γὰρ τοὺς φίλους παρόντας μόνον  
 τιμῶσιν, οἱ δὲ καὶ μακρὰν ἀπόντας ἀγαπῶσιν, καὶ τὰς μὲν τῶν φάυλων συνηθείας  
 ὀλίγος χρόνος διέλευσε, τὰς δὲ τῶν σπουδαίων φιλίας οὐδ' ἂν ὁ πᾶς αἰὼν ἐξαλεί-  
 ψειεν». I precetti sull'amicizia sono poi trattati ai capitoli 24-26 del discorso.